
Gesetz-«»d Verordnungsblatt
fü r  d a s

bestehend a u s  den  gefürsteten  G rafsch af ten  G ö r z  u nd  G r a d i š č a ,  der M a r k g r a fsc h a f t  I s t r i e n  

u n d  der r e ic h S n n m itte lb a re n  S t a d t  T r ie s t  m i t  ih r em  G e b ie te .

Jahrgang  1900.

III. Sti i tf .

A u s g e g e b e n  n n d v e r s e n d e t  a m  15 .  I ä  11 n er 1 9 0 0 .

3 .

Gesetz vom 9. December 1899,

w i r k s a m  f ü r  d i e  M  a rk g r a s  s ch a f t I s t r i e n ,  w o m i t  d i e  S t a d t  P o l a  z n r  
E i n  H e b u n g  e i n e r  s e l b s t ä n d i g e n  V  e r br  a n ch s  a b  g a b  e v o n  W e i n  it. d g l .

b e r e c h t i g t  w i r d .

M i t  Z u s t im m u n g  d es  L an d tages  M e in e r  M arkgrafsch aft  I s t r i e n  finde I c h  anzuordnen,  
w ie  fo lg t :

§• 1 .

D i e  G em e in d e  P o l a  ist über B esch lu ss  der G em eind evertretu ng  berechtigt, den der  
staatlichen V erzehrungssteuer  nicht unterliegenden W e in  und M o s t ,  welcher von  in der S t a d t
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P o l a  w oh n h aften  P a r t e ie n  zn m  eigenen G ebrauche bezogen w ird ,  für Zwecke dieser S t a d t  
der E ntr ichtnng  einer selbständigen G em ein d ean stage  in nachstehenden B e tr ä g e n  zu u n t e r w e r fe n :

a) W e i n  in  Fässern  (m it  E inschluss v o n  K nn stw ein  und H a lb w e i n )  per H ecto l i ter  fl.  3 . —
b )  W e h t  in  F laschen (m it  E inschluss von  K nn stw ein  und H a l b w e i n )  per H ecto l iter  „ 6 . —
c )  W e in m o s t  (m it  E insch luss von  W ein m aisch e)  per H e c t o l i t e r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . „ 2 . 2 5
d )  O b stm o st  per H e c t o l i t e r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . „ — . 7 5

M a ß g e b e n d  für die A n w e n d u n g  d es  steuerbaren V e r fa h r e n s  ist die E in fu h r  e in es  dieser
Artikel in  ein der abgabepflichtigen P a r t e i  zur V e r fü g u n g  stehendes L oca l  (K eller ,  M a g a z i n ,  
W o h n u n g  it. s. w . ) .  J e d e  solche E in fu h r  ist in einer im  V e r o r d n u n g s w e g e  näher zu bezeich­
nenden F o r m  an zum elden .

§• 2 .

D e r  im  § .  1 bezeichneten G em e in d ea b g a b e  unter l ieg t auch der W e m  ( M o s t ) ,  welche»  
in  P o l a  w oh n h a fte  P a r t e ie n  innerhalb  der S t a d t  zn m  eigenen G ebrauche a u s  T r a u b e n  oder 
O b s t  bereiten. D i e  nähere B e s t im m u n g  des  steuerbaren V e r fa h r e n s  für diese F ä l l e  w ird  im  
V e r o r d n n n g s w e g e  erfolgen.

§• 3 .

D i e  im  §. 1 bezeichneten Artikel,  welche in der S t a d t  P o l a  w oh n h afte  P a r t e ie n  zu 
B e g i n n  der W irksamkeit desselben z u m  eigenen G ebrauche besitzen, unterliegen  der nachträg­
lichen E ntrichtung der im  § .  1 angeführten  G em cin d eab gab e .

F r e i  von  der nachträglichen A b g a b e  ist ein H ecto l i ter  W e i n  ( M o s t )  per F a m i l i e .
D i e  näheren  Vorschriften über die A n m e ld u n g  vorhandener V o r rä th e  werden im  V e r -  

ord n n n g sw e g e  erlassen.

§• 4.

D i e  E in h eb u n g  der in diesem Gesetze vorgeschriebenen G em e in d ea b g a b e  hat durch die  
S t a d t  P o l a  und ans deren Kosten zu geschehen. Rückständige B e tr ä g e  können im  W e g e  der 
S te u e r e p e c u t io n  auf Kosten der S t a d t  P o l a  eingehoben  werden. D i e  zur S ic h e rs te l lu n g  dieser 
G e m e in d ea b g a b e  erforderlichen N o r m e n  sind im  V e r o r d n n n g s w e g e  derart festzustellen, dass  
der, der staatlichen V erzehrun gssteu er  unterw orfen e W e i n  ( M o s t ) ,  sow ie  der für den H a n d e l  
im  G r o ß e n  oder für die V e rso rg u n g  von  S c h i f f e n  bestimmte W e in  ( M o s t ) ,  endlich der 
W e i n ,  welcher a l s  N a t i o n  der M i l i t ä r g a r n i s o n  von  P o l a  unentgeltlich verabreicht w ird ,  von  
jeder B e lä s t ig u n g  thnnlichst frei zu bleiben haben.

§• 5.

D i e  U nter lassung der A n m e ld u n g  d es  steuerbaren V e r fa h r e n s  ( § § .  1 und 2  dieses  
G esetzes) ,  so w ie  die vorsätzliche U nter lassung  der genauen  A n m e ld u n g  der, der nachträglichen  
Entrichtung der A b gab e  unterliegenden  V or rä th e  ( § .  3  dieses G esetzes) werden  gem ä ss  der 
M in is te r ia l -B e r o r d n u n g  v o m  3 0 .  S e p t e m b e r  1 8 5 7 ,  N r .  1 9 8  R . - G . - B l . ,  bestraft.



Gesetz- und V erordnungsblatt für das österreichisch-illirische Küstenland. 9

§. 6 .

D i e  Feststellung d es  G e b ie te s ,  für welches dieses Gesetz A n w e n d u n g  findet, w ird  im  
V e r o r d n u n g s w e g e  nach A n h ö r u n g  der G em eind evertretu ng  von  P o l a  erfolgen.

§ •  7.

M i t  dem V o l lz ü g e  dieses  Gesetzes sind M e i n e  M in i s t e r  d es  I n n e r n  und der F in a n z en ,  
denen die E rlassun g  der bezüglichen D n rchfü h ru ngsvorsch riften  obliegen w ird ,  beauftragt.

«tfrmt? Joseph m. p.

Koerber m .  p .  Kniaziolueki m .  p .




